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*А. Жамашев1, М. Әбділлә2

1,2Нұр-Мүбарак Египет ислам мәдениеті университеті,
Қазақстан Республикасы, Алматы қ.

XV–XVI ғАсырлАрдАғы ислАМ ӘлеМінің сАяси 
ЖӘне діни, ғылыМи ЖАғдАйы

Бұл мақалада Мулла Али әл-Қаридің өмір сүрген кезеңіндегі 
ислам әлемінің саяси және ғылыми жағдайы қарастырылады. Мулла 
Али әл-Қари қазіргі Ауғаныстан аумағында дүние келгендіктен, 
Ауғаныстанның саяси жағдайына тоқталып өтеміз. Иран жерінде 
жаңадан құрылған Сафауи мемлекетінің сол ғасырдағы саяси 
жағдайын, Осман, Өзбек, Моғол мемлекеттерімен қарым-қатынасын 
баяндап, ел биелеген басшыларын атап өтеміз. Темір ұрпағы Бабыр 
құрған Моғол мемлекетінің құрылу тарихын бағамдап, көрші 
елдермен арақатынасы келтіріледі. Мұхаммед әш-Шайбани негізін 
қалаған Өзбек хандығының Моғол және Сафауи мемлекеттерімен 
саяси шиеленісі баяндалып, Ауғаныстан аймағына саяси ықпалы 
айтылады. Осман мемлкетінің қол астына өткен Мекке қаласының 
саяси ахуалы, Осман сұлтандарының Мекке мен Мадина қалаларына 
жасаған қайырымдылықтары, Мекке қаласында ашылған білім 
ордалары баяндалады. Мекке қаласының ғылыми дамуына үлес 
қосқан білім алқалары, пәтуә берумен айналысқан ғалымдар, Мулла 
Али әл-Қаримен замандас шафиғи, мәлики және ханбали мәзһабын 
ұстанған ғалымдардың есімдері аталады. Сонымен қатар, Мулла Али 
әл-Қаримен үзеңгілес Тақиюддин әт-Тамими әл-Ғази, Ибн Нужайм, 
Али ибн Мұхаммед ибн Али, Мұхаммед ибн Мустафа әл-Уәни секілді 
ханафи мәзһабының белді ғұламаларының өмірлеріне қысқаша 
тоқталып өтеміз. 

Кілтті сөздер: Мулла Али әл-Қари, Сафауи, Өзбек, Моғол, Осман, 
Иран, Мекке.

Кіріспе
XVI–XVII ислам әлемінде саяси және діни тұрақсыздық болды. 

Әсіресе, бұл Мулла Али әл-Қаридің туған мекені қазіргі Ауғаныстан 
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аймағында кеңінен көрініс тапты. Бұл уақытта Ауғаныстанның саяси және 
діни жағдайына әсер еткен, шииттік бағытты өзінің діни ұстанымы ретінде 
қабылдған Иран жеріндегі Сафауи мемлекеті, Мауаранаһр өлкесінен ығысып 
Ауғаныстанның оңтүстігі мен Үндістанда құрылған Моғол мемлекеті және 
Мауаранаһр өлкесінде құрылған Өзбек мемлекеттері пайда болды. Ал, 
Араб жазирасы мәмлүктерден кейін Осман мемлекеті қарауына өтті. Мулла 
Али әл-Қари өмірінің басым бөлігін өткізген Хижаз аймағында белгілі бір 
дәрежеде саяси және діни тұрақтылық болды. Бұл өз кезегінде Меккеде 
білім беретін ғылым ошақтары мен түрлі ғұламалардың мәжілістері пайда 
болуына және білім-ғылымның дамуына әсер етті.

Материалдар мен әдістер
Мақаланы зерттеуде тарихы-хронологиялық, тарихи-салыстырмалы 

әдістер қолданылды. Мақаланың негізгі дерек көзі ретінде Ауғаныстан, Иран, 
Өзбекстан секілді елдерге қатысты жазылған тарихи еңбектер. Сонымен 
қатар, Мекке қаласының тарихына тоқталып өткен шығармалар.  

нәтижелер мен талдаулар
Мулла Али әл-Қаридің қай жылы дүниеге келгенін нақты білмесек те, 

ғалым Абдулфаттах Әбу Ғудданың болжамына сүйене отырып, өмірінің 
көбін XVI ғасырдың бірінші ширегінен бастап, ал ғұмырының ақырғы 
4-5 жылын XVII ғасырдың алғашқы жылдарында өткізгенін байқаймыз. 
Бұл кезең ислам тарихындағы аумалы-төкпелі кезең, - деп айтуға болады. 
Себебі, ислам әлемі ішкі саяси және діни тұрғыдан тұрақсыздыққа тап 
болды. Ислам әлемінде ішкі саяси және діни тұрақтылық болмаған себепті 
бірнеше мемлекеттерге бөлінді. 

Мулла Али әл-Қари өмір сүрген уақыттағы тарихи-саяси жағдайын 
баяндайтын болсақ, Мулла Али әл-Қари қазіргі Ауғаныстан территориясында 
дүниеге келгенін ескеріп, әуелі сол уақыттағы Ауғаныстан аймағының саяси 
жағдайын баяндаймыз.

XVI–XVII ғасырларда қазіргі Ауғаныстан территориясында екі ғасырға 
созылған саяси һәм діни тұрақсыздық болды. Ауғаныстан аймағында саяси 
және діни тұрақсыздық болуының негізгі себебі, шииттік бағытты ресми 
діни ұстаным ретінде ұстанған Сафауи мемлекетінің, Үндістандағы Моғол 
мемлекетінің, Мауараннаһрдағы Өзбек хандығы арасындағы Ауғаныстан 
аймағына өктемдік жүргзу мақсатында болған өзара соғыстары еді. 

XV ғасырда Дешті қыпшақ даласындағы әртүрлі түрік-монғол 
тайпаларының басын қосып, қазақ даласын 40 жылға жақын  билеген 
Әбілхайыр хандығы ішкі саяси бытыраңқылықтан ыдырап, оның орнына 
Керей мен Жәнібек бастаған қазақ және Мұхаммед Шайбани хан бастаған 
өзбек хандықтары пайда болды. Темір мемлекеті билік үшін ішкі талас-
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тартыстан және феодалдық бытыраңқылықтан саяси күші әлсіреді. Бұл 
жаңадан құрылған өзбек хандығына Мауаранаһр аймағын жаулап алуына, 
одан ары Ауғаныстан аймақтарына шабуыл жасауға жол ашты.

Ішкі таластан әлсіреген Темір мемлекетінің жағдайын бағамдай отырып, 
Мұхаммед Шайбани хан бірнеше мәрте Мауаранаһр өлкесіне жорықтар 
жасайды. XVI ғасырдың басында Мұхаммед Шайбани ханның әскері 
Самарқанд пен Бұхараға басып кіріп, жаулап алды. Темір ұрпақтарының 
бірі Бабыр Ауғаныстан тарапына кетті. Мұхаммед Шайбани хан Гисар, 
Бұхара, Ташкентті жаулап алып, Хорасанға шабуыл жасайды. 1507 жылы 
Мулла Али әл-Қаридің туған мекені Герат қаласы Мұхаммед Шайбани 
ханның қолына өтіп, темір ұрпақтарының иелігіндегі жерлерге шабуыл 
жасалды. Хорасанды басып алғаннан кейін, Мұхаммед Шайбани хан 
Сырдария өзенінен бастап Орталық Ауғаныстанға дейінгі ұлан-байтақ 
аймақтың билеушісі атанды. Мұхаммед Шайбани хан одан ары алға жылжуы 
Сафауи мемлекетінің билеушісі Исмаил шаһтың әскерімен жолы бөгеледі  
[1, б. 116]. Өзбек хандығын басқарған Шайбани әулеті осы ұлан-байтақ 
жерді 100 жылға жуық билеп, Мулла Али әл-Қаридің өмірінің соңғы 
жылдарында ішкі бытыраңқылықтан өмір сүруін тоқтатты. Бұл әулеттен 
шыққан Убайдулла, Абдулла хан І, Абдулла хан ІІ және тағы да басқа 
билеушілер ел биледі. 

XVI ғасырдың алғашқы жылдарында Иран жерінде Ауғаныстанның 
саяси және діни жағдайына әсер еткен, шииттік бағытты өзінің діни 
ұстанымы ретінде ұстанған Сафауи атты мемлекет құрылды. 

Катерино Дзеноның деректері бойынша, 1499 жылы Исмаил Сафауи 
Тебризде болғанда, Аққойлыларды басқарған Мұрат сұлтан 30000 
әскермен Бағдадтан Тебризге қарай жорық жасайды. Екі әскер Тебриз 
маңындағы далада кездесіп, бұрын болмаған қиян-кескі ұрыс болып, 30000 
әскердің денесі сол далада қалды. Бұл соғыс толықтай сұлтан Мұраттың 
талқандалуымен аяқталды. 1501 жылы Исмаил Сафауи мен Ақ қойлылардың 
бір бөлігін басқарған Әлбанд мырза арасында, Ирс өзенінің жағасында 
қақтығыс болып, Әлбанд мырза жеңіліске ұшырайды [2, б. 21]. Сафауи 
мемлекетінің құрамына Иран, Армения, Оңтүстік Түркіменстан, Ауғаныстан 
және Әзірбайжан аймақтары кірді.

Сафауилер ислам дінінің шииттік бағытын ұстанды. Екі ғасырдан астам 
өмір сүрген Сафауи мемлекеті сунниттік бағытты ұстанған мұсылмандарды 
шииттік бағытты ұстануға мәжбүрледі және қудалады. Көптеген ғалымдарды 
өлтіріп, кітаптары мен шығармаларын өртеді. Алайда, жаңа зерттеулерге сәйкес, 
шейх Сафи әд-Дин сунниттік бағытта ұстанған және шығу тегін төртінші 
халифа Алимен байланыстырмаған. Шамасы, Сафи әд-Диннің ұлы және 
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ізбасары шейх Садр әд-Дин көпшілік халық арасында өз ықпалын сақтап қалу 
үшін, шииттердің имамия бағытын ұстанған. Себебі, шииттік имамия бағыты 
шаруалар мен қалалық кедейлердің арасында кең тараған еді. Сол уақытта, 
Сафи әд-Диннің шығу тегі шииттердің жетінші имамы Муса Қазыммен (қ.б.ж. 
799) байланыстырылған аңыз тараса керек. Бұл аңыз Сафауи әулеті өзінің саяси 
әрекеттерін негіздеу үшін керек болды [3, б. 252]. 

Сафауи мемлекеті сунниттік бағытты ұстанған мұсылман мемлекеттеріне 
қарсы үнемі жорықтар жасап отырды. Сафауи мемлекеті мен Осман халифаты 
арасында көптеген қақтығыстар болып, бірнеше мәрте бейбіт келісімге келді. 
Осман халифатының ұлы сұлтандарының бірі Сүлеймен Қануни үлкен әскермен 
Иранға қарсы соғыс ашып, Әзірбайжаннан Сұлтаниеге дейінгі аумақты басып 
алды. Сол кездегі Сафауи шаһы Тәһмасып партизандық соғыс тәсілі арқылы 
қорғанып, османлылардың кейін шегінуге мәжбүр етеді. Сұлтан Сүлеймен 
Қануни 1555 жылы Иран – Осман мемлекеттері тарихында «Амасие бейбіт» 
деп аталатын келісімге қол қоюға мәжбүр болады. 1629–1643 жылдары 
Сафауи хандығын билеген Сафи шаһ уақытында, османлылар өзара ішкі талас-
тартыстан әлсіреген Сафауилерге жорық жасайды. Екі ел арасындағы шайқастар 
нәтижесінде 1640 жылы екі ел «Қасыр ширин» келісіміне қол қойды. Сафи шаһ 
және оның ізбасарлары бұл келісімді сақтауға үлкен мән берді. Себебі, Иран-
Осман арасындағы бұл келісім екі тарапқа да тиімді болып, бір ғасырға жуық 
екі ел арасында қақтығыстар болмады [4, б. 170]. 

Сафауи мемлекеті Хорасан мен Ауғаныстан аумағын өз ықпалында 
ұстау үшін, Моғол хандығымен және Өзбек хандығымен тоқтаусыз күрес 
жүргізді. Сафауилердің алғашқы шаһы Исмаил Хорасан аумағының көп 
бөлігіне үстемдігін орнатқан Өзбек ханы Мұхаммед Шайбаниға қарсы жорық 
жасады. Исмаил шаһ пен Мұхаммед Шайбани хан арасында 1510 жылы Мерв 
маңында шешуші шайқас болды. Бұл соғыста Өзбек әскері ойсырай жеңіліп, 
Мұхаммед Шайбани хан сол шайқаста қаза табады. Дәл солай Сафауилер мен 
Моғол хандығы арасында Ауғаныстанның оңтүстік аумақтары үшін үздіксіз 
қақтығыстар болып отырды. Осылайша Ауғаныстанның оңтүстік аумақтары бір 
елден екінші елге өтіп, соғыс алаңына айналды. Сафауилер Иран, Әзірбайжан, 
Армения, оңтүстік Түркіменстан және Ауғаныстан жерлеріне екі ғасырға жуық 
өз билігін жүргізіп, билік басында Исмаил шаһ (1502–1524), Таһмасыл шаһ І 
(1525–1577), Исмаил шаһ ІІ (1577–1578), Мұхаммед Ходанбанде (1578–1589), 
Аббас І шаһ (1588–1629), Сафи шаһ (1629–1643), Аббас ІІ шаһ (1643-1667), 
Сүлеймен Сафауи шаһ (1667–1694), Сұлтан Хусейін шаһ (1694–1724), 
Таһмасыл ІІ шаһ (1724–1733), Аббас ІІІ шаһ (1733–1736) секілді шаһтар болып, 
Сафауилердің билігі 1736 жылы өз мәресіне жетті.
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XV ғасырдың соңында Мауаранаһр аумағы үшін Өзбектер, Әмір Темір 
ұрпақтары үшін және Моғолстан құрамынан шыққан шағатайлар арасында 
кең ауқымды және ұзақ уақытқа созылған соғыстар болды. Бұл соғыста 
өзбектерді бастаған Мұхаммед Шайбани хан үстем болды. XV ғасырдың аяғы 
XVI ғасырдың басында ішкі талас-тартыстан әлсірген Әмір Темір ұрпақтарын 
Шайбани әулеті Мауаранаһр аумағынан ығыстырып шығарды. Осылайша XVI 
ғасырдың басындағы Ауғаныстан тарихы Ферғанадан шыққан, Үндістандағы 
Ұлы Моғол мемлекетінің негізін салушы, қолбасшы, ақын және «Бабырнама» 
тарихи шығармасының авторы Заһируддин Мұхаммед Бабыр есімімен тығыз 
байланысты. Бабыр өзінің жастығына қарамастан, Орта Азиядағы әскери 
және саяси қақтығыстарға белсене қатысты. 1494 жылы Бабырдың әкесі, 
Ферғана аумағының басшысы Омар шейх қайтыс болды. Ферғана бектері  
11 жасар Бабырды Ферғананың басшысы етіп жариялады. Жас басшы көптеген 
жаулармен күресуге тура келді. XV ғасырдың аяғында Орта Азияда Темір 
ұрпақтары арасында бірлік болмай, өзара талас-тартысты. Темір ұрпақтары 
арасындағы талас-тартысты пайдаланған Мұхаммед Шайбани хан, Орта Азияны 
өзіне бағындырып, Бабырдың ең қауіпті жауына айналды. 1500 жылы Бабыр 
Самарқандты бірнеше уақыт иелік етіп тұрғанымен, соңында толықтай жеңіліп, 
Мауаранаһрды тастап кетуге мәжбүр болды [5, Т. 2, 7 б.].

1503 жылы Бабыр өзінің туған жерін тастап, Хорасанға аттанды. Ол 200–300 
әскермен Әмудариядан өтіп, Баиянға қарай бет алды. Сол жағалауда Хусрау 
шаһтан бөлініп кеткен көптеген әскерлер, Бабырға келіп қосылды. Сол уақытта, 
Мұхаммед Шайбани ханның Хисар және Құндызға келе жатқаны туралы хабар 
алып, Бабыр Кабулге қарай аттанды. Сол кезеңде, Кабул жас һәм тәжірбиесіз 
Муқимның қолында еді. Бабыр Кабулге жақындап, оны қоршап, Муқиммен 
келіссөз жүргізеді. Муқим Бабырдың аман-есен жібереміз деген уәдесінен 
кейін Кабулды беруге тура келді [6, б. 105]. Бабыр Кабул аумағын өз иелігіне 
өткізгеннен кейін, Әмір Темір мемлекетінен қалған мұрагерлік жерлерін қайтару 
үшін жасаған бірнеше жорықтары сәтсіз аяқталып, Үндістанға бірнеше жорық 
ұйымдастырып, сәтсіздікке ұшырады. Бабыр 1526 жылы Делидің солтүстігіндегі 
Панипат аумағына жаңа жорықтар жасап, Дели сұлтаны Ибраһим Лоди бастаған 
әскерді талқандайды. Осылайша Бабыр Ұлы Моғол мемлекетінің негізін 
қалайды [7, б. 42]. Әмір Темірден тараған түркілер басқарған Моғол мемлекеті 
өркендеп дамыған уақытында, Ауғаныстанның оңтүстік-шығыс және оңтүстік 
аумағын, Үндістан аумағына түгелге дерлік билік жүргізді.

XVI ғасырдың бірінші ширегінде мәмлүктер билігі құлап, мәмлүктер 
иелігіндегі Шам, Хижаз, Йеменнің бір бөлігі және Мысыр аумақтарына Осман 
мемлекеті өз билігін жүргізді. Солтүстік Африка елдері Крестшілерге қарсы 
күрестің негізгі орталығына айналды. Содан кейін, XVI ғасырдың екінші 



61

Вестник Торайгыров университет, ISSN 2710-3439 Серия Гуманитарная. № 2. 2022

жартысынан бастап, Осман мемлекеті Солтүстік Африка жерлеріне өз үстемдігін 
жүргізе бастады. Испандықтардың негізгі нысанасына Триполи қаласы 
болып, 1510 жылы Триполиды жаулап алды. Тунис елін басқарып тұрған әл-
Хафсия әулеті испандықтарға қарсы тұрса, Марокканы басқарған Бану Марин 
Португалияға қарсы бас көтерді [8, б. 18]. 

Осман мемлекеті Хижаз аумағына билігін жүргізген уақытта, Хижаз 
аумағының билеушісі Баракат әс-Сәни ибн Мұхаммед болатын. Ол билікті 
әкесінен мұрагерлік арқылы алып, Хижаз аумағына 1525 жылға дейін билік 
жүргізді. Осман мемлекеті 1517 жылы Мәмлүктерді жеңгеннен соң, Баракат 
әс-Сәни басласы Мұхаммед Әбу Нәмиді Каирге аттандырып, Сұлтан Сәлимнің 
билігін мойындайтынын жеткізеді. Сол уақыттағы Осман мемлекетінің сұлтаны 
Сәлим, Баракат әс-Сәниді Хижаз аумағының билеушісі етіп тағайындайды  
[9, б. 242]. 

Баракат әс-Сәни 1525 жылы қайтыс болғаннан кейін, үлкен ұлдарының 
бірі Мұхаммед Әбу Нәми жиырма жасында Хижаз аумағына билік етті. 
Мұхаммед Әбу Нәми ел ісін басқаруда және үкім жүргізуде қаталдығымен, 
парасаттылығымен ерекшеленді. Мұхаммед Әбу Нәми билік жүргізген 
уақытта, Меккеде ешқандай толқулар орын алмай, тұрақтылықта болды. 
Мұхаммед Әбу Нәми 1567 жылы жасының егде тартқанына байлантысты 
биліктен бас тартып, ұлы Хасан ибн Әбу Нәмиге орын берді. Хасан ибн Әбу 
Нәми 1567–1602 жылдары билік жүргізді. Ол туралықпен, әділдікпен билік 
жүргізді. Хасан ибн Әбу Нәми ғылымды және ғалымдарды өз қамқорлығына 
алып, ақындарға сый-сияпат беріп, кітап жазушыларды ынталандыратын. Ол 
дала мен қаланы тыныштықта, тұрақтылықты және амандықта басқарды. 
Тіпті, сауда керуендері еш күзетсіз, саудасын жасап сапарлап жүре беретін. 
Хасан ибн Әбу Нәмиге Хижаз аумағын билеуе ұлы Әбу Талиб көмектесті. 
Содан кейін, Хасан ибн Әбу Нәмиге Абдуррахман ибн Абдулла әл-Хадрамиді 
уәзір етіп тағайындайды. Уәзір зұлымдық жасаушы, жалғанды жалпағынан 
басқан, адамдар мен қажылардың дүние-мүлкін жалғандықпен жейтін жан 
еді. Хасан ибн Әбу Нәми өмірден өткеннен кейін, ұлы Әбу Талиб ибн Хасан 
1602–1604 жылдары Меккені басқарды. Әбу Талиб ибн Хасан әкесінің уәзірін 
ұстап, түрмеге жапты. Ол түрмеде өзіне қол жұмсап, өмірмен қош айтысты 
[10, б. 6]. Содан кейін, ел аумағында әділдік, амандық, тұрақтылық орнады. 
Әбу Талиб ибн Хасан қайтыс болғаннан соң, Мулла Али әл-Қаридің өмірінің 
соңғы уақыттарында, Әбу Талиб ибн Хасан балаларының арасында билік үшін 
талас-тартыс басталып, ел жағдайы нашарлай түсті. 

Осман сұлтандары Мекке мен Мадинаның қадір-қасиетін және биік 
дәрежесін біліп, Мекке мен Мадина халқына үнемі көмек қолын созатын. 
Мұхаммед І Мекке мен Мадина тұрғындарына мал-мүлкінің бір бөлігін үлестіріп 
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берсе, оның ұлы Мұрат ІІ жылына 3500 динар мөлшерінде болатын мал-дүниесін 
Меккеге жіберсе, Мұхаммед ІІ үнемі Мекке мұқтаждарына сый-сияпатын 
көрсетсе, Баязид сұлтан әр жылы Меккеге 1000 динар жіберуді бұйырды [11, 
б. 392]. Сұлтан Сәлим І Мекке мен Мадина тұрғындарына 7000 әрдәбб бидай 
жіберуді бұйырды. Оның 5000 әрдәббі Мекке тұрғындарына, 2000 әрдәббі 
Мадина тұрғындарына үлестіріп берілді. Әскер мен саударнерлерді қоспағанда, 
әрбір тұрғынға 4 килограмм бидай және бір динардан үлестіріп берілді [10, б. 8]. 
Қасиетті Мекке мен Мадинаның биік дәрежесі мен қадір-қасиетін білген Осман 
сұлтандары ұзақ уақыт Мекке мен Мадина халқына жәрдем, көмектерін көрсетті.

Мулла Али әл-Қари өмір сүрген уақытта ислам әлемінің саяси және 
діни ахуалы күрделі еді. Әсіресе, Сафауи, Моғол және Өзбек мемлекеттері 
Ауғаныстан аймағына саяси ықпалын күшейтпек болып, өзара қақтығыстарға 
жиі түсіп отырды. Ауғаныстан аймағы екі ғасырға жуық ішкі саяси 
тұрақсыздықта басынан кешірді. Мулла Али әл-Қари өмірінің басым бөлігін 
өткізген Хижаз аймағын Осман сұлтандары белгілі бір билеуші әулеттер арқылы 
басқарып, сол аймақта белгілі дәрежеде саяси тұрақтылық болды.

Ғылыми жағдай
Исламтану ғылымдарының даму кезеңдері тұрғысынан қарайтын болсақ, 

Мулла Али әл-Қари өмір сүрген кезең, Аббаси әулеті билік құрған кезеңде 
ғылым салалары мен ислам өркениеті шарықтау шегіне жетіп, Аббасилер 
құлғаннан кейінгі кезеңдерде тоқырауға ұшырады. Бұл кезеңде ғұламалардың 
көпшілігі ықшамдалған еңбектер мен түсіндіремелер жазумен айналысты. Бұл 
үрдіс барлық ислам ғылымдарының салаларында көрініс тапты. Бұл туралы 
Ибн Халдун «Кейінгі келген көптеген ғалымдар ықшамдап еңбек жазумен 
айналысты. Олар әрбір ғылым саласына қатысты мәселелері мен дәлелдерін 
ықшамдап, мухтасарлар жазды. Артық сөзден сақтанып, аз сөзбен көп мағына 
беруге тырысты. Бұл жазылған кітаптарды түсіну қиынға соқты. Бәлкім, 
Олар негізгі кітаптарға арқа сүйесе керек. Олар жаттауға жеңіл болу үшін 
ықшамдалған мухтасарлар жазды. Бұл ілім үйретудің бүлінуіне, ілім алуға 
залалын тигізді. Көптеген білім алушылар мағынансы түсініксіз сөздердің 
мағынасын зерттеумен айнылысты, ықшамдалған кітаптардан мәселелерді 
шығару қиын болды және мәтіндерді түсінуге көп уақыт керек», – деп 
мухтасар кітаптардың кемшін тұстарын баяндап берді. Ибн Абидин мұхтасар 
кітаптарының тым ықшам жазылғандығын және түсінудің оңай еместігін 
айтып шағымданған [12, б. 118]. Сол себепті, ғұламалар мұхтасар кітаптарға 
түсіндірмелер (шарх), түсіндірмелердің өзі ықшамдалып жазылғандықтан, 
түсіндірмелерге түсіндірмелер (хашия) жазды. Бұл ғалымдардың қатарында 
Мулла Али әл-Қари де болды. 
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Мулла Али әл-Қари өмір сүрген кезеңде Мекке ғылым ордасына айналды. 
Әсіресе, Мекке мен Мадина Осман мемлекетінің басқаруына өткенде. Меккеде 
көптеген ғалымдардың әртүрлі шариғи ғылым мәжілістері бар еді. Олардың 
ішінде Шиһабуддин Әбу әл-Аббас Ахмад ибн Мұхаммед ибн Али ибн Хажар 
әл-Һайтами, Әбу әл-Хасан әл-Бакри Мұхаммед Жәләлуддин Мұхаммед ибн 
Абдуррахман ибн Ахмад ас-Садиқи әш-Шәфиғи әл-Мысри, Али әл-Муттақи 
әл-Һинди есімімен танылған Алауддин Али ибн Хисамуддин Абдулмалик 
ибн Қадихан, Әбу әл-Хасан Мұхаммед ибн Мұхаммед ибн Абдуррахман әл-
Бакри, Нуруддин Әбу әл-Хасан Али ибн Мұхаммед әл-Хижази әл-Мәдәни,Әбу 
Абдулла Мұхаммед ибн Мұхаммед ибн әл-Хаттаб ар-Рағини әл-Мәлики әл-
Мағриби, Абдулазиз ибн Абдулуахид әл-Мәдәни, Иззуддин Абдулазиз ибн Али 
ибн Абдулазиз әш-Ширази әл-Макки әш-Шәфиғи, Афифуддин Абдулла ибн 
Ахмад әл-Факиһи әл-Макки, Зайнуддин Абдулқадир ибн Ахмад ибн Али әл-
Факиһи әл-Макки әш-Шәфиғи,Жамалуддин Мұхаммед Жарулла ибн Абдулла 
Әмин ибн Заһира,Зайнуддин Атоя ибн Али ибн Хасан әс-Сәлми әл-Макки әш-
Шәфиғи, Бадруддин Хусейін ибн Әбу Бакр ибн Хасан әл-Хусейни, Шиһабуддин 
Ахмад ибн Бадруддин әл-Аббаси, Қутубуддин Әбу Иса Мұхаммед Алауддин 
Ахмад ибн Шамсуддин Мұхаммед ибн Қадихан Махмуд ән-Нәһрауәли секілді 
төрт мәзһаб ғалымдарының, түрлі шариғи мәжілістері бар еді [8, б. 31]. 

Мекке ғалымдары әртүрлі мәселелерге пәтуа берумен айналысты. Төрт 
мәзһабтың өз муфтилері болды. Олардың барлығына ханафи мәзһабының 
муфтиі басшылық жасады. Сол кезеңде пәтуа беру қызметін әл-Қатби әулеті 
атқарды. Бұлардан кейін, Мулла Али әл-Қариден тәлім алған Абдуррахман 
әл-Муршиди пәтуа беру қызметін атқарды. Мулла Али әл-Қари өмір сүрген 
кезеңде, Сұлтан Сүлейменнің бұйрығымен, Сүлеймания медереселерінің негізі 
қаланды. Сүлеймания медреселері төрт медреседен тұрды. Әрбір медресе төрт 
мәзһабтан, Мекке ғалымдары ислам ғылымдарынан дәріс берді. Бұл медресе 
Сүлейменнің баласы Сәлимнің басқарған кезеңінде толық аяқталды [10, б. 12]. 
Бұл медереслердің Меккедегі ғылымның дамуына ерекше үлес қосты. Бұл 
медреселерден атақты ғалымдар мен қадірлі ұстаздар білім алды. Олар дәріс 
беру, ілім тарату, қазылық ету және пәтуа беру секілді қызметті атқарды. 

Сонымен қатар, Мулла Али әл-Қари Әбу әс-Сағадат Мұхаммед ибн 
Ахмад ибн Али әл-Макки, Мұхаммед ибн Мұхаммед ибн Әбу Бакр әс-Судани, 
Мұхаммед ибн Яхия ибн Омар ибн Ахмад ибн Юнус Бадруддин әл-Қарафи, 
Сәлим ибн Мұхаммед Иззуддин ибн Мұхаммед Насыруддин Санһури әл-Мысри, 
Абдуррахман ибн Абдулқадир әл-Малики, Мұхаммед ибн Али ибн Мұхаммед 
ибн Али әл-Малики секілді малики мәзһабының ғалымдары, Мұхаммед ибн 
Мұхаммед Абдуррахман әл-Баһдасси әш-Шафиғи ән-Нақышбанди әл-Халуати, 
Мұхаммед ибн Ахмад ибн Хамза Шамсуддин ар-Рамли, Али ибн Исмаил ибн 
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Исамудин Ибраһим  ибн Мұхаммед Арабшаһ әл-Исами әш-Шафиғи әл-Макки, 
Яхия ибн Абулла әл-Мысри әш-Шафиғи, Али ибн Яхия әз-Зияди әл-Мысри 
Нуруддин сияқты шафиғи мәзһабының ғұламаларымен замандас болды  
[13, б. 17].

Сол уақытта Мулла Али әл-Қаримен үзеңгілес, замандас Әбу Ханифа 
мәзһабының көптеген ғалымдар өмір сүрді. Төменде оларға қысқаша тоқталып 
өтеміз:

Белгілі ислам құқығы ғалымы Мұхаммед ибн Мустафа әл-Уәни (қ.б.ж. 
1000). Белгілі ислам құқығы ғалымы. Өз елінде дәріс беріп, қазылықпен 
айналысқан. Оның «Нақд әд-дурар», «Исбат әл-масмуғат», «Караһия әз-зикр 
уә сала ар-рағаиб» атты бірнеше еңбектер бар [14, Т. 12, б. 33]. 

Махмуд ибн Баракат әл-Бақани Нуруддин әд-Димашқи (қ.б.ж. 1003). Шығу 
тегі Наблустен, Дамаск қаласында туған және қайтыс болған. Оның «Мажра 
әл-анһар шарх мултақа әл-абхар, атты түсіндірме еңбегі бар [13, б. 18].

Абдуннафиғ ибн Омар әл-Хамауи (қ.б.ж. 1016). Ол өте зерек, зейінді 
болып, көптеген ғылым түрлерін жетік меңгерген. Оның «ар-Рисала әл-һадия 
илә иғтиқад әл-фирқа ән-нажия», «Тафсир сура әл-ихлас» атты еңбектері бар 
[15, Т. 3, б. 90]. 

Ибн Нужайм есімімен танымал болған Омар ибн Ибраһим ибн Мұхаммед 
Сиражуддин (қ.б.ж. 1005). Ол «ән-Наһр әл-фаиқ фи шарх әл-канз», «ижаба 
әс-сәил би ихтисар ән-нафғ әл-уәсәил» атты маңызды еңбектердің авторы [16, 
Т. 7, б. 271].

Али ибн Мұхаммед ибн Али (қ.б.ж. 1004). Ол Каир қаласына туылып, өскен 
және сол қалада қайтыс болған. Оның «Шарх назм әл-канз» атты Әбу Ханифа 
мәзһабына арналып жазылған түсіндірмесі бар [13, б. 18]. 

Мұхаммед ибн Омар әл-Ханути Шамсуддин (қ.б.ж. 1010). Каир 
ғұламаларының бірі. Оның «Фатауа әл-ханутия», «Ижаба әс-сәилин» секілді 
ислам құқығына арналып жазылған еңбектері бар [17, Т. 6, б. 317]. 

Абдулқадир ибн Баракат ибн Ибраһим әл-Ғази (қ.б.ж. 1005). Ол тәпсір 
және араб) тілі ғылымдарының білгірі. Оның «Махасин әл-фадаил би жамғ ар-
расаил», «Тануир әл-басаир хашия ала әл-ишбаһ ән-назаир» атты шығармалары 
бар [18, Т. 3, б. 161]. 

Ахмад ибн Мұхаммед ибн Ахмад ибн Юнус әш-Шибли әл-Мысри (қ.б.ж. 
1020). Мысыр туылып, ержеткен. Хадис ілімінің білгірі, ислам құқығы және 
мирас ілімінде алатын орны ерекше ғалым. Оның «Иттихаф ар-руат ли мусалсал 
әл-қадат», «Дурар әл-фауаид уә әл-фатауа уә манасик әл-хажж» атты құнды 
еңбектері бар [13, б. 21]. 
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Тақиюддин әт-Тамими әл-Ғази (қ.б.ж. 1010). Сол уақыттағы ханафи 
мәзһабының үлкен ғалымдарының бірі. Ол ханафи мәзһабының ғұмырнамалық 
кітабын жазып шыққан. Мысырда қайтыс болған [19, т. 3, б. 91].

Қорытынды
Қорыта айтқанда Мулла Али әл-Қари өмір сүрген уақыт ислам тарихында 

ең ауыр кезеңдердің бірі еді. Бұл уақытта ислам әлемі саяси-әлеуметтік және 
діни тұрғыдан тұрақсыздықта болды. Соның әсерінен қазіргі Ауғаныстан аумағы 
саяси шиеленіс пен соғыс өртінің ошағына айналды. Осы себепті, Ауғаныстан 
аумағында ислам өркениеті мен ғылымы кенжелеп қалды. Көптеген ғалымдар 
өлітіріліп, ғылыми еңбектер отқа оранды және аман қалған ғұламалар Үндістан, 
Мекке, Мадина секілді тыныш аймақтарға қоныс аударуға мәжбүр болды. Ал, 
Осман мемлекеті иелігіне өткен Мекке және Мадина сияқты тұрақты аймақтарда 
білім беру ордалары ашылып, ғалымдардың ғылыми мәжілістері қарапайым 
халықты білім нұрымен сусындауға септігін тигізді. Бұл өз кезеңінде Мулла 
Али әл-Қари секілді атақты ғұламалардың ғылыми тұрғыдан өсіп-жетілуіне 
және көптеген ғылыми еңбектердің жазылуына әсер етті.
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ПоЛитичесКаЯ, реЛиГиоЗнаЯ, научнаЯ ситуациЯ 
исЛаМсКоГо Мира в XV–XVI вв.

В данной статье рассматривается политическая и научная 
ситуация в исламском мире при жизни муллы Али аль-Кари. 
Поскольку мулла Али аль-Кари родился на территории современного 
Афганистана, мы сосредоточимся на политической ситуации в 
Афганистане. Мы поговорим о государствах Сефавитов, созданных 
в Иране, государстве Узбек, созданным в районе Мавераннахр, 
государстве Великих Моголов, созданным на юге Афганистана и в 
Индии, и расскажем об их влиянии на политическую и религиозную 
ситуацию на территории Афганистана. Мы остановимся на 
политической ситуации города Мекки, где мулла Али аль-Кари провел 
большую часть своей жизни, центрах обучения в городе Мекке и 
ученых, которые были современниками муллы Али аль-Кари.

Ключевые слова: Мулла Али аль-Кари, Сефевид, Узбек, Могол, 
Осман, Иран, Мекке.
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POLItIcAL, RELIgIOuS, ScIENtIFIc SItuAtION OF thE 
ISLAMIc wORLD IN thE XV–XVI cENtuRIES

This article examines the political and scientific situation in the 
Islamic world during the lifetime of Mullah Ali al-Kari. Since Mullah Ali 
al-Qari was born in present-day Afghanistan, we will focus on the political 
situation in Afghanistan. We will talk about the Sefavit states established in 
Iran, the Uzbek state established in the Maverannahr region, the Mughal 
state established in southern Afghanistan and India, and we will talk about 
their influence on the political and religious situation in Afghanistan. We 
will focus on the political situation of the city of Mecca, where Mulla Ali 
al-Qari spent most of his life, the centers of learning in the city of Mecca, 
and the scholars who were Mullah Ali al-Qari’s contemporaries.

Keywords: Mulla Ali al-Qari, Safavid, Uzbek, Mogul, Osman, Iran, 
Mecca.
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